CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1254/2023

Maringá, 21 de agosto de 2023.

A adiante  nomeada,  Vereadora com assento à  Câmara Municipal,  no uso de suas
atribuições  regimentais,  ouvido  o  Egrégio  Plenário,  requer  ao  Exmo.  Sr.  Ulisses  de  Jesus  Maia
Kotsifas, Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público,
relativamente à Lei n. 7.542/2007, que autoriza os ônibus do transporte coletivo urbano a pararem nos
locais indicados pelos passageiros com deficiência física, o quanto segue:

1  -  quais  são  as  medidas  regulamentares  adotadas  pela  Municipalidade  para  a
implementação  da  mencionada  Lei,  tendo  em  vista  que  o  artigo  3.º  trata  da  regulamentação,
estabelecendo, inclusive, os casos em que os passageiros com deficiência física serão alcançados pelo
benefício;

2 -  que ações de comunicação e conscientização estão sendo realizadas junto aos
usuários do transporte coletivo urbano e aos motoristas dos ônibus, a fim de garantir a efetiva aplicação
da Lei;

3 - quais os canais de comunicação disponíveis para que a população possa reportar
eventuais problemas ou dificuldades na utilização dos ônibus por parte dos passageiros com deficiência
física;

4  -  em  caso  de  descumprimento  da  mencionada  Lei  por  parte  da  empresa
concessionária do serviço de transporte coletivo urbano em Maringá,  quais são as consequências e
sanções com relação ao contrato realizado com a empresa.

Atenciosamente, Vereadora Ana Lúcia Rodrigues.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Ana Lúcia Rodrigues, Vereadora, em 21/08/2023, às
14:41, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0308262 e o código CRC 77C18902.

23.0.000005800-9 0308262v3

SEI/CMM - 0308262 - Requerimento https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_impri...

1 of 1 22/08/2023, 15:21